
 
 
 
 

COMUNE DI GURRO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

N.   73  Reg. determinazioni 
 
del   28 GIUGNO 2021 
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALIA NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 

DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I. -LIQUIDAZIONE CONTRIBUT 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visto il Decreto  del Sindaco del 12/06/2017,  n. 1/2017 con il quale sono state conferite alla 

dipendente di ruolo inquadrata nella cat. D.4, Rag. DRESTI Rosangela le funzioni di responsabilità del 

servizi assegnati al settore “economico finanziario”; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Visti: 

� il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) per il triennio 2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 

27/03/2021; 

� il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, 

n. 267, e s.m.e i.; 

� il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 13 del 13/04/2013; 

� la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale in data 30.12.2020; 

 

  Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 

comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione -programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 



 
 
 
 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147”. 

 

 Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 

14.511,18, per l’annualità 2021 € 9.674,12, per l’annualità 2022 € 9.674,12. 

 

 Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 

tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale. 

 

 Vista: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 19/12/2020 con la quale si è preso atto del DPCM del 24 

settembre 2020 pubblicato sulla G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020 e si approvava il bando per 

l’erogazione alle attività commerciali e artigianali del territorio comunale di Gurro; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 29/04/2021  con la quale sono state valutate le domande 

presentate e stabilite le quote del contributo da corrispondere nell’anno 2020;  

 

 Richiamato l’Avviso, pubblicato all’Albo pretorio digitale dal giorno 21/12/2020 al giorno 

31/01/2021, per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività 

economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Gurro. 

 

 Richiamata la determinazione del Segretario Comunale / Responsabile del servizio n. 67 del 

29/05/2021 con la quale è stato affidato alla società DMC, con sede in Moncalieri (TO) -P.I. 

06064860015, il servizio di supporto al RUP per la compilazione del portale RNA (Registro Nazionale 

Aiuti di Stato) nell’ambito dell’erogazione dei fondi di sostegno alle attività economiche artigianali e 

commerciali delle aree interne di cui alla legge 27.12.2019, n. 160. 

 

 Considerato che il RUP ha preso in esame le richieste, verificandone l’ammissibilità e la 

regolarità, nonché acquisendo il DURC di ogni ditta/impresa, come da graduatoria formatasi a 

seguito del verbale di assegnazione e degli importi dei contributi assegnati a ciascuna ditta/impresa. 

 

 Precisato che con note in data 30.04.2021 sono state trasmesse a ogni ditta/impresa le 

comunicazioni di attribuzione contributo a fondo perduto e di avvio della liquidazione dei contributi 

spettanti.  

 



 
 
 
 

 Dato atto che l’Ente è tenuto a rendicontare i contributi erogati sul Registro Nazionale aiuti 

di Stato (RNA) e che a tal fine è stata incaricata la società DMC s.r.l. con sede in Moncalieri /(TO) 

come da determinazione sopra citata. 

 

 Preso atto dell’acquisizione di un CUP e di un COR per ogni impresa beneficiaria di 

contributo, ai sensi dell’art. 6 del DPCM, non richiamato in particolare: 

 

N. DATA CUP COR IMPORTO CONTRIBUTO 

1 14/06/2021 C57H21002200004 5640363 EURO 4.837,00 

2 14/06/2021 C57H21002190004 5640335 EURO 4.837,00 

3 14/06/2021 C57H21002180004 5640178 EURO 4.837,00 

TOTALE 14,511,00 EURO 

 

 Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle somme, dando atto che in tal modo viene 

utilizzata la somma di euro 14.511,00, rientrante nell’importo a disposizione per l’esercizio 2020 per 

il comune di Gurro, non riconoscendo economie. 

 

 Considerato che a seguito della procedura di liquidazione dei contributi alle ditte/imprese, si 

procederà, nel rispetto di eventuali ulteriori disposizioni in merito: 

-al monitoraggio obbligatorio dei contributi in questione attraverso il sistema della BDU presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 6 del DPCM 24 settembre 2020; 

-alla pubblicazione della fonte di finanziamento, dell’importo assegnato all’ente e la finalizzazione 

del contributo nella sezione Amministrazione trasparente del sito dell’ente ai sensi dell’art. 8 del 

DPCM 24 settembre 2020. 

 

 VISTI i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del Vice Segretario 

Comunale sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto 

 

Gurro, 28/06/2021 

 

         Il Segretario Comunale 

                       f.to Rag. Dresti Rosangela 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con l’assunzione 

dell’impegno contabile. 

 

Gurro, 28/06/2021 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        f.to Rag. Dresti Rosangela 



 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/1990. 

 

2) Di liquidare come dalle risultanze della Delibera di G.C. n. 51 del 29/04/2021 i seguenti contributi 

a fondo perduto finanziati con Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 

dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65 ter e 65 quinquies, dell’art. 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, con imputazione alla Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, Programma 01 

Titolo I, Capitolo 11410102  gestione competenza 2021 del bilancio di previsione per il triennio 

2021-2023: 
  
N. DATA CUP COR IMPORTO CONTRIBUTO 

1 14/06/2021 C57H21002200004 5640363 EURO 4.837,00 

2 14/06/2021 C57H21002190004 5640335 EURO 4.837,00 

3 14/06/2021 C57H21002180004 5640178 EURO 4.837,00 

TOTALE 14,511,00 EURO 
 
3) Di procedere con i successivi adempimenti previsti dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

4) Di pubblicare sul proprio sito nella sezione “Amministrazione trasparente” copia della presente 

 

5) Dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 lettera e) 

del Dlg n. 159/2011.  

 

6) una copia del presente atto di liquidazione viene trasmessa al Responsabile del servizio di 

Ragioneria, con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal sottoscritto per la procedura di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma 

quarto, del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 
 
 
 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Dresti Rosangela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 

01/07/2021  e così per 15 giorni consecutivi. 

 

GURRO, li  01/07/2021 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Rag. Dresti Rosangela 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 


